
(INSCRIBIR A LAS SIGUIENTE PERSONAS AL ESCALAFÓN DEL SERVICIO
EXTERIOR, EN LAS CATEGORÍAS CORRESPONDIENTES)

ACUERDO PRESIDENCIAL N°. 10-2002 , aprobado el 7 de enero del 2002

Publicado en La Gaceta, Diario Oficial N°. 07 del 11 de enero de 2002

ACUERDO PRESIDENCIAL N°. 10-2002

El Presidente de la República de Nicaragua,

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Política,

ACUERDA

Arto. 1 Inscribir a las siguientes personas al Escalafón del Servicio Exterior, en las
categorías correspondientes:

EMBAJADORES

1. Dr. Francisco Javier Aguirre Sacasa
2. Dra. Berta Marina Argüello Román
3. Licda. Cecile Saborio Coze
4. Lic. Mauricio José Díaz Dávila
5. Lic. Silvio Avilez Gallo
6. Dr. Armando Luna Silva
7. Dr. Edgar Escobar Fornos
8. Dr. José René Gutiérrez Huete
9. Lic. Sergio Mario Blandón Lanzas
10. Lic. Emilio Solís Bermúdez
11. Prof. Suyapa Indiana Padilla Tercero
12. Lic. Bosco Matamoros Hüeck
13. Sr. Mario Salvo Horviller
14. Dr. Lester Otoniel Mejía Solís
15. Lic. Carlos José Argüello Gómez
16. Lic. Harry Bodán Shields
17. Lic. Eduardo José Sevilla Somoza
18. Dr. Alvaro Sevilla Siero
19. Dr. Alfonso Ortega Urbina
20. Dr. Domingo Salinas Alvarado
21. Lic. Luis Alberto Wong Chang
22. Dr. José Adán Guerra Pastora
23. Dr. Leandro Marín Abaunza
24. Lic. Juan Bautista Sacasa
25. Lic. Alvaro Sansón Román

Fuente: http://www.leybook.com/doc/27233

http://www.leybook.com/doc/27233


26. Lic. Alvaro Montenegro Mallona
27. Lic. Víctor Manuel Silva López
28. Sr. Javier William Slate

MINISTROS CONSEJEROS

1. Dr. Edmond Pallais Paguaga
2. Lic. Olga del Socorro Alvarez Peña
3. Lic. Julio César Saborío Argüello
4. Sra. Ana Marcia Lang Sacasa
5. Dr. Edgar Solano Luna
6. Dra. Miriam Fonseca Tablada Zapata
7. Lic. Nelly María Valdivia Castro
8. Arq. Carmen Dolores Zelaya Guerra
9. Lic. Avil Antonio Ramírez Valdivia
10. Sr. Carlos Peres Román
11. Lic. Derthy Mathelly Casco Batres
12. Dr. José Antonio Flores Lovo
13. Lic. Mauricio José Gómez Lacayo
14. Sr. Adolfo Evertsz Vélez
15. Lic. Juan Marcos García Borgen
16. Sra. Luvy Salerni Navas
17. Dr. Ricardo José Alvarado Noguera
18. Lic. Harold Fernando Rivas Reyes
19. Sr. Edgar Solís Martínez
20. Lic. Mario Castellón Duarte
21. Sra. Lucía Amanda Cardenal de Salazar
22. Sr. Humberto Carrión Mcdonaugh
23. Sra. Ximena de los Angeles Loaisiga

CONSEJEROS

1. Sra. Lydia Elena Cárcamo García
2. Lic. Dora Haydee Castellón Vogel
3. Lic. Eugenio Alberto Cano Corea
4. Lic. Agustín Mendoza Jarquín
5. Lic. Rodolfo Quintana Cortez
6. Sra. Bertha Antonia Mendoza Irigoyen
7. Lic. María Gabriela Hernández Tejada
8. Lic. Rene Lissette Morales Camacho
9. Dra. Miriam del Socorro Vásquez González
10. Sra. María Cecilia Arguello Rizo
11. Licda. María Josefina Rojas Romero
12. Ing. Isolda Alicia Frixione Miranda
13. Lic. Gilberto José Saavedra Aguilar

Fuente: http://www.leybook.com/doc/27233

http://www.leybook.com/doc/27233


14. Licda. Lisa del Carmen Tuckler Gómez
15. Lic. Lisbeth Somarriba Galo
16. Lic. Marina Stadthagen
17. Lic. Gloria María Laguna Díaz
18. Srta. Luisa Amelia Tenorio Alemán
19. Sr. Alberto José Altamirano Lacayo
20. Sra. Dinorah María Guevara Garay
21. Ing. Mauricio Rivas Hernández
22. Lic. Lincoln Escobar Reyes
23. Lic. María Teresa Tefel González
24. Sra. Yolanda Lorena Escobar Barba
25. Lic. Manuel Salvador Abaunza Gutiérrez
26. Sra. María Lourdes Arguello de Recalde
27. Lic. Alcides Montiel Barrillas
28. Licda. Cecilia Sánchez Reyes
29. Lic. Rafael Angel Ubilla Suazo
30. Sra. Leyla Centeno Caffarena
31. Lic. Jorge Alfonso Wong-Valle Obando
32. Sr. Oscar Lorenzo Sugrañez Hernández
33. Sr. Armando Mena Cuadra
34. Sr. Arturo Francisco Gurdian
35. Sra. Gertrudis Velásquez Gallardo
36. Dr. Carlos Iván Otero Castañeda

PRIMEROS SECRETARIOS

1. Lic. Eliécer Leopoldo García Sequeira
2. Sra. Corina García de Doyle
3. Sra. Rosa Ernestina Mendoza Vega
4. Licda. Patricia Jarquín Barjum
5. Licda. Nelly Trinidad Beteta Loasiga
6. Lic. Alfredo Vicente Sacasa Gurdian
7. Lic. Santiago Alvira Lacayo
8. Sra. Alicia Auxiliadora Solórzano Arana
9. Lic. Ricardo Javier Lezama Manzanarez
10. Licda. Carolina Jarquín Bolaños
11. Licda. Celia Francisca Castellón Rosales
12. Licda. Elizabeth Antonia Blanco Bermúdez
13. Licda. Silvia Marina Zelaya Sánchez
14. Licda. Rossana Eleonora Espinoza Ordóñez
15. Sr. Mario Rivas
16. Lic. Rene Castillo Martínez
17. Lic. Bayardo Lupercio Barberena Lacayo
18. Sr. Cristóbal Gómez Rodríguez
19. Lic. Néstor Abraham Cruz Toruño

Fuente: http://www.leybook.com/doc/27233

http://www.leybook.com/doc/27233


20. Lic. Carlos Vicente Ibarra Padilla
21. Lic. Mario José Rodríguez Castillo
22. Licda. Milena Lanzas Monje
23. Sr. José Fernández Robleto
24. Lic. Martha Caldera Delay
25. Ing. Carla Luzetta Beteta Brenes
26. Sr. Félix Ricardo Parrales Sánchez
27. Lic. Arturo José Harding Tefel
28. Lic. Neil Jorge Macias Irigoyen
29. Lic. Amelia del Socorro Silva Cabrera
30. Sra. Lotti Bendaña Vogel
31. Sra. Carmen Marina Gutiérrez Salazar
32. Lic. Alma Ena Yolanda Jerez Solís
33. Sra. Maritza Rosales Granera
34. Sra. Gloria Elena Gadea Pantoja
35. Licda. Martha Carolina Lola García
36. Lic. Hilda Sequeira

SEGUNDOS SECRETARIOS

1. Licda. Ana María Zúñiga Mendieta
2. Prof. Andrea Rosa Delgado de Morales
3. Lic. Leroy Francisco Urbina Landis
4. Sra. Graciela Zelaya
5. Sr. Enrique Genie Alvarado
6. Lic. Betsy Aleska Baltodano Sánchez
7. Lic. Gustavo Robleto Cruz
8. Lic. Reynaldo Molina Salinas
9. Lic. Edgar José Genie Arévalo
10. Sr. César Vanegas Cano
11. Lic. María José Montenegro Medina
12. Lic. Ana Cecilia Solís Díaz
13. Lic. Bárbara Patricia Campbell González
14. Lic. Idayda Antonia Aguilar Roa
15. Lic. Marlen Isabel Sandino Hernández
16. Lic. Julieta María Blandón Miranda
17. Lic. Milca Ruth Espinoza Mendoza
18. Sra. Martha Marina Ramírez Acevedo
19. Lic. Nelly Lucrecia García Cortez
20. Lic. Uriel José Herrera Núñez
21. Sr. Ricardo Paúl Lira
22. Sra. María Lissette Castillo Argüello
23. Lic. Santiago José Urbina Guerrero
24. Lic. Néstor Alberto Membreño Hernández
25. Lic. Norman Antonio Somarriba Fonseca

Fuente: http://www.leybook.com/doc/27233

http://www.leybook.com/doc/27233


26. Lic. Luis Alberto Molina Cuadra
27. Licda. Flor de María Centeno Caffarena
28. Sra. Martha Irene Zúñiga Gutiérrez
29. Lic. Juan Carlos Gutiérrez Madrigal
30. Licda. Miriam Sandoval Sandoval
31. Licda. María Belinda Bendaña
32. Sra. Francis María Rodríguez Benavides
33. Lic. Rodolfo Espinoza
34. Sra. Julieta del Carmen Argüello Rocha

TERCEROS SECRETARIOS

1. Licda. Mercedes Rivera de Sedas
2. Lic. Mauricio Antonio Solórzano Arce
3. Lic. Orlando José Mejía Herrera
4. Lic. Erica Ileana Chavarría Somarriba
5. Sr. Hernaldo Sierra Chacón
6. Licda. Leslie María Chamorro Hidalgo
7. Lic. María Cecilia Contreras Benavides
8. Licda. Karla Elaine Carcache Hernández
9. Licda. Tania Elena Pacheco Blandino
10. Licda. Elizabeth Herrera Cuadra
11. Licda. Dora Margine Meléndez Quiñónez

AGREGADOS

1. Sra. Gioconda A. García Blanco
2. Sra. Paula Isabel Vargas Zamora
3. Lic. César Antonio Mercado Pavón
4. Lic. Sabino Ernesto Urbina Rostrán
5. Sr. Guillermo Matus Cortés
6. Licda. Ileana Alemán Alonso
7. Sra. Samaria Zelaya Centeno
8. Licda. Adilia del Socorro Somoza Romero
9. Sra. Marisol Lara Aguilar
10. Licda. María Eugenia Silva Amador
11. Sra. Martha Elena Dávila Cisneros
12. Licda. Marlene del Socorro Smith Rojas
13. Sra. Ileana Isabel Lacayo Núñez
14. Lic. Duilio José Hernández Avilés
15. Sra. Agnes María Alvarado Guevara
16. Licda. Zsachy Geraldine García Ruíz
17. Lic. Mayra Azucena Romero González
18. Sr. Alvaro José Muñoz Sandoval
19. Licda. Mercedes Vargas Zamora

Fuente: http://www.leybook.com/doc/27233

http://www.leybook.com/doc/27233


20. Licda. Karen Vanesa Guerrero Dávila
21. Lic. José María Bautista Cedeño
22. Licda. Alicia María Bonilla López
23. Licda. Edelma del Socorro Blanco Carvajal
24. Licda. Lesbia María Somarriba Selva
25. Sra. Ileana del Socorro Mendoza Zeledón
26. Sra. Olga María Maltez Gómez
27. Licda. Fabiola Alejandra Silva Picado
28. Sr. Luis Wilshere Hamilton
29. Lic. Román Audino Díaz Paladino
30. Sra. María Mercedes Reyes de Beck
31. Sra. Blanca Nubia Fonseca Zapata
32. Licda. Mayra Centeno Gadea
33. Arq. Rodolfo Arana Hernández
34. Licda Flavia del Carmen Delgado Lacayo
35. Licda. Reina Jamileth Pastora Amador
36. Lic. Amilcar Román Urroz Palacios
37. Licda. Marlene Sandino de Lacayo
38. Sra. Teresa Susana Anzueto Gutiérrez
39. Sra. Carolina Vega Noguera
40. Licda. Alicia María Bonilla López
41. Sra. Julieta Gómez Guillén
42. Sr. Leonel Herrera
43. Sr. Manuel Arturo Espinal Saballos
44. Licda. Araceli de Lourdes Rodríguez Andino
45. Licda. Ileana del Carmen Alemán Alonso
46. Licda. Ligia Margarita Guevara Antón
47. Licda. Reyna Isabel Escobar Roa
48. Licda. Ivonne del Socorro Hodgson Centeno

Arto. 2 El presente Acuerdo surte sus efectos, a partir de esta fecha. Publíquese en
La Gaceta, Diario Oficial

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, el día siete de Enero del año dos
mil dos. ARNOLDO ALEMAN LACAYO, Presidente de la República de Nicaragua.

Fuente: http://www.leybook.com/doc/27233

http://www.leybook.com/doc/27233

